anlamaktayız.3

Sebeb-i nüzûl kavramı ile ilgili derli-toplu bir tanım ilk

dönem âlimleri tarafından yapılmamıştır. Bu ilmin efrâdını

câmi‘ ağyârını mâni‘ diye nitelendirebileceğimiz tanımına

son dönem âlimlerinin eserlerinde rastlanmaktadır. Bu

tanımlardan bazısı şöyledir:

Zerkânî (ö. 1367/1947) Sebeb-i nüzûl kavramını:

“Meydana geldiği günlerde kendisinden bahsetmek veya

1 Muhsin Demirci, “Esbâb-ı Nüzûl”, DİA, TDV Yayınları, İstanbul 1995,

XI, 360-61.
2 Ebû Abdirrahmân el-Halil b. Ahmed b. Amr (ö.175/791), Kitâbü’l-‘Ayn,

thk., Mehdî el-Mahzûmî- İbrahim es-Sâmerrâî, Darû ve Mektebetu’l-
Hilâl, Beyrut 1988, VII, 203; İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrem b.

Ali (ö.711/1311), Lisânü’l-Arab, 3. Baskı, Dâru Sâdır, Beyrut 1994, I,
458-59; İbrahim Mustafa vd., el-Mu‘cemu’l-Vasît, Dâru’l-Fikr, Kâhire

ts., I, 411.
3 İbn Manzûr, a.g.e., XI, 606; İbrahim Mustafa vd., a.g.e., II, 915.
4 Zürkânî, Muhammed Abdulazîm (ö. 1367/1948), Menâhilü’l-İrfân fi

‘Ulûmi’l-Kur’ân, thr., Ahmed Şemsuddîn, 1. Baskı, Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, Beyrut 1988, I, 106.
5 Subhî es-Sâlih (ö. 1406/1986), Mebâhis fi ‘Ulûmi’l-Kur’ân, 24. Baskı,

Dâru’l-İlmi li’l-Melâyîn, Beyrut 2000, I, 132.

hükmünü açıklamak için âyet veya âyetlerin indiği hâdise”4

olarak tanımlamıştır.

Subhî es-Sâlih (ö. 1407/1986): “Kendisi sebebiyle, onu

da içererek veya ona cevap olarak ya da hükmünü

açıklayarak âyet veya âyetlerin indiği şey”5 şeklinde

tanımlar.

Mennâ‘u’l Kattân (ö. 1420/1999) ise: “Meydana

geldiği zaman diliminde kendisiyle ilgili Kur’ân âyeti inen

olay veya sual”6 şeklinde tanımlar.

Ahmet Nedim Serinsu da Sebeb-i nüzûl kavramını

Subhî es-Sâlih’in yaptığı tanıma benzer bir anlamda

tanımlamıştır. Ancak Serinsu tanımına: “Vahyin nâzil

olduğu ortamı resmeden” şeklinde bir ifade eklemiştir.7

dönemlerde Kur’ân-ı Kerîm’in doğru anlaşılması çabasının

bir sonucu olarak sebeb-i nüzûl diye isimlendirilecek bu

ilmin doğuşuna vesile olmuştur.

Önemi ve Faydası

Sebeb-i nüzûlü bilmenin faydaları pek çoktur.9

Önemini ve faydalarını özetler nitelikte bazı âlimlerin

görüşlerini ifade etmeye çalışacağız.

Vâhidî (ö. 468/1075) şöyle ifade eder: “Sebeb-i nüzûl,

üzerinde durulması gereken ve çabaların sarf

edilmesine layık olan en önemli şeylerdendir. Çünkü

bir âyetin kıssası ve sebeb-i nüzûlü bilinmeden, o

âyetin tefsîrinin bilinmesi ve maksadının anlaşılması

mümkün değildir.”10

Şâtıbî (ö. 790/1388) bu konuyu şöyle ifade eder:

“Sebeb-i nüzûlü bilmek, Kitab'ın anlaşılmasını

sağlamada vazgeçilmez önemli hususlardandır.

Şüphesiz ki kelamın anlaşılmasını sağlayan karineler

6 Kattân, Mennâ‘ Halîl (ö. 1419/1999), Mebâhis fi ‘Ulûmi’l-Kur’ân, 3.
Baskı, Mektebetu’l-Meârifi li’n-Neşr, Beyrut 2000, I, 75.

7 Ahmet Nedim Serinsu, Kur’ân ve Bağlam, Şûle Yayınları, İstanbul

2008, s. 56.
8 Abdurrahman Ensari, “Sebeb-i Nüzûlün Tefsîre Etkisi bakımından

Bakara Sûresi Örneği”, YDT., Şanlıurfa 2014, s. 11.
9 Suyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân (ö. 911/1505), el-İtkân fi ‘Ulûmi’l-

Kur’ân, tlk., Mustafa Dîb el-Buğâ, 1. Baskı, Dâru İbni Kesîr, Beyrût

1987, I, 99.
10 Ebû’l-Hasen Ali b. Ahmed el-Vâhidî en-Nîşâbûrî (ö. 468/176),

Esbâbu’n-Nüzûl, thk., Kemâl Besyûnî Zağlûl, Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, Beyrut 1991, I, 10; Süleyman Ma‘rafî, fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, çev.

kısmen anlaşılmaz olur. İşte sebeb-i nüzûlü bilmek, bu

kabilden olan bütün problemleri giderir. Dolayısıyla

sebebi bilmek, muktezâyı hâli bilmek demektir.”11

Zerkeşî (ö. 794/1392)’nin nakline göre, Ebû’l-Feth el-

Kuşeyrî bu konuda şöyle demiştir: “Sebeb-i nüzûlü

bilmek, Yüce Kitab’ın manalarını anlamada kuvvetli

bir yoldur. Bu ilim, olayları çevreleyen karineler

vasıtasıyla sahâbelerce biliniyordu.”12

Mehmed Vehbi’nin Esbâbu’n-Nüzûl Metodu

Esbâbu’n-Nüzûl Rivâyetlerini Kullanma Esasları

uygunluğunu, lafzın zâhirine uygunluğunu, siyâk-ı kelama

uygunluğunu gözönünde bulundurarak bu rivâyetler

hakkında çeşitli araştırmalar yapmışlardır. Özellikle ilgili

âyet hakkında birden çok rivâyet varsa bu rivâyetler

arasından tercihlerini belirtmişlerdir. Ancak Mehmed

11 Şâtibî, Ebû İshâk (ö. 790/1388), el-Muvâfekât fî Usûli’ş-Şerîa, 1. Baskı,

Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut 1994, III, 311.
12 Zerkeşî, Bedreddîn (ö. 794/1392), el-Burhân fi ‘Ulûmi’l-Kur’ân, thk.,

Muhammed Ebû’l-Fadl İbrahim, Mektebetu Dâri’t-Türâs, Kâhire ts.,I,

22.
13 Mehmed Vehbi (ö. 1368/1949), Hülâsat’ul-Beyân fi Tefsîri’l-Kur’ân,

4. Baskı, Üçdal Neşriyat İstanbul 1966, V, 1833; Ebû Abdillâh

Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), Mefâtîhu’l-Ğayb, 3. Baskı, Dâru
İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut 2000, XV, 434-35.

14 Mehmed Vehbi, a.g.e., I, 199-200; Râzî, a.g.e., III, 644.
15 Mehmed Vehbi, a.g.e., II, 505; Râzî, a.g.e., VII, 65.

Vehbi, tefsîrini yaptığı bazı âyetler hakkında birden çok

sebeb-i nüzûl rivâyeti sunmuş ve ekseriyetle sunmuş

çıkmaktadır.21

Rivâyeti Kaynak Belirtmeden Nakletmesi

Mehmed Vehbi tefsîrini yaptığı bazı âyetler hakkında

sebeb-i nüzûl rivâyeti naklederken bazı rivâyetlerin kaynak

16 Mehmed Vehbi, a.g.e., III, 1095; Râzî, a.g.e., XI, 254; Hâzin, Alâuddîn

Ali b. İbrahim el-Bağdâdî (ö. 678/1279, Lübâbü’t-Te’vîl fî Meâni’t-
Tenzîl, 1. Baskı , Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1995, I, 441.

17 Mehmed Vehbi, a.g.e., I, 270-71; Râzî, a.g.e., IV, 138; Hâzin, a.g.e., I,

96; Nâsırüddîn el-Beyzâvî (ö. 685/1286), Envârü’t-Tenzîl ve Esrâru’t-
Te’vîl, 1. Baskı, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut 1998, I, 115.

18 Mehmed Vehbi, a.g.e., II, 806; Hâzin, a.g.e., I, 330.
19 Mehmed Vehbi, a.g.e., IV, 1320; Hâzin, a.g.e., II, 76; Taberî,

Muhammed b. Cerîr (ö. 310/923), Câmi‘u’l-Beyân an Te’vîl-i Âyi’l-

Kur’ân, 1. Baskı, Muessetu’r-Risâle, Beyrût 2000, X, 576.
20 Mehmed Vehbi, a.g.e., II, 769; Râzî, a.g.e., IX, 412.

Ni‘metullâh b. Mahmûd en-Nahcuvânî (ö.920/1514)

“el-Fevâtihu’l-İlâhiyye ve’l-Mefâtihu’l-Ğaybiyye”

Ni‘metullâh Nahcuvânî Kur’ân’ın bütün âyetlerinin

29 Ali Turgut, “Nizâmeddîn en-Nîsâbûrî”, DİA, TDV Yayınları, İstanbul

2007, XXXIII, 181.
30 Mehmed Vehbi, a.g.e., VII, 2658; Nîsâbûrî, Nizâmeddîn (ö. 730/1329),

Ğarâibu’l-Kur’ân ve Reğâibu’l-Furkân, 1. Baskı, Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, Beyrût 1996, IV, 168.
31 Ebussu‘ûd Efendi (ö. 982/1574), İrşâdu’l-Akli’s-Selîm ilâ Mezâye’l-

Kitâbi’l-Kerîm, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrût ts., II, 193.
32 Mustafa Fayda, “Taberî, Muhammed b. Cerîr”, DİA, , TDV Yayınları,

İstanbul 2010 XXXIX, 314-15.

sadece ilk râviyi nakletmekle yetinmiştir. Bu başlık altında

Mehmed Vehbi’nin isnâdda bulunduğu sahâbeleri ifade

etmeye çalışacağız. İsnâdda bulunduğu sahâbeleri ölüm

tarihlerine göre sıralamaya ve ilgili rivâyetlerin yerlerini

dipnotlarda belirtmeye çalıştık.

Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 33/653)

İbn Mes‘ûd, gerek ilk dönemlerde müslümanlığı kabul

edişi, gerekse Hz. Peygamber’le olan yakın münasebeti

sebebiyle birçok hadis duymuş ve rivâyet etmiştir. Rivâyet

ettiği hadislerin birçoğu Ahmed b. Hanbel’in Müsned’i ve

Tirmizî’nin Sünen’inde bulunmaktadır. Buhârî ile Muslim

İbn Mes‘ûd’un 64 hadisini ittifakla Sahîh’lerine

almışlardır.36 Mehmed Vehbi, Abdullah b. Mes‘ûd’a (r.a.)

eserinde sadece bir rivâyet isnâd etmiştir.37

Ali b. Ebî Tâlib (ö. 41/661)

Hicretten yaklaşık yirmi iki yıl önce Mekke’de

doğduğu rivâyet edilmektedir. Yaşının dokuz veya on bir

olduğu rivâyet edilir. Bu durumda Hz. Hatice’den sonra

yaşına göre çocuklar arasında ilk inanan ve Hz.

Peygamber’le birlikte ilk namaz kılan kimse olduğu ağırlık

kazanmaktadır. Hz. Ali ilk üç halife döneminde idarî bir

görevde bulunmamış, Medine’de dinî ilimlerle uğraşmayı

diğer görevlere tercih etmiştir. Kur’ân ve hadis

konusundaki derin ilminden dolayı fikrine müracaat edilen

bir sahâbî olmuştur.38 Hülâsat’ul-Beyân fi Tefsîri’l-Kur’ân

da Ali b. Ebî Tâlib’e (r.a.) isnâd edilmiş sadece bir rivâyet

bulunmaktadır.39

Ebû Eyyûb Hâlid b. Zeyd b. Kuleyb el-Ensârî (ö.

49/669)

Hazrec kabilesinin Neccâroğulları kolundandır.

Hicretten iki yıl önce müslüman olmuştur. Resûl-i Ekrem

Medine’ye hicret edince dedesi Abdülmuttalib’in annesi

tarafından yakınlığı bulunan Ebû Eyyûb’un evine yerleşti

34 Yaşar Kurt, “Ni‘metullâh b. Mahmûd”, DİA, TDV Yayınları, İstanbul

2007, XXXIII, 132.
35 Nahcuvânî, Ni‘metullâh b. Mahmûd (ö. 920/1514), el-Fevâtihu’l-

İlâhiyye ve’l-Mefâtihu’l-Ğaybiyye, 1. Baskı, Dâru Rikâbî li’n-Neşr,

Mısır 1999, I, 44.
36 İsmail Cerrahoğlu, “Abdullah b. Mes‘ûd”, DİA, TDV Yayınları,

İstanbul 1988, I, 114-15.
37 Mehmed Vehbi, a.g.e., XII, 4871.
38 Ethem Ruhi Fığlalı, “Alî”, DİA, TDV Yayınları, İstanbul 1989, II, 371-

72.
39 Mehmed Vehbi, a.g.e., III, 931; Râzî, a.g.e., X, 85; Hâzin, a.g.e., I, 378.
40 Hüseyin Algül, “Ebû Eyyûb el-Ensârî”, DİA, TDV Yayınları, İstanbul

1994, X, 123-24.
41 Mehmed Vehbi, a.g.e., I, 355; II, 807; Beyzâvî, a.g.e., I, 128-29; Hâzin,

a.g.e., I, 330.

ve burada yedi ay misafir kaldı. Bundan dolayı Ebû Eyyûb

“Mihmandâr-ı Nebî” unvanıyla anılmıştır.40 Mehmed

Vehbi’nin eserinde Ebû Eyyûb Hâlid b. Zeyd b. Küleyb el-

Ensârî’ye (r.a.) isnâd edilmiş sadece iki rivâyetle

karşılaştık.41

Abdullah b. Abbâs b. Abdülmuttalib (ö. 67/687)

İbn Abbâs ismiyle bilinen sahâbî, hicretten üç yıl önce

müslümanlar Kureyş’in ablukası altındayken Mekke’de

doğmuştur. Annesi Hz. Hatice’den hemen sonra müslüman

olan Ümmü’l-Fazl Lübâbe’dir. Hz. Peygambere olan

bağlılığı, sevgisi ve samimi hizmetleri sebebiyle onun

takdirini kazanmış ve “Allahım, ona Kitab’ı öğret ve dinde

mütehassıs kıl.”42 Duasına nâil olmuştur.43 Mehmed Vehbi

sebeb-i nüzûl rivâyetleri hakkında sahâbe arasından en çok

Abdullah b. Abbâs’a (r.a.) isnâdda bulunmuştur.44

Abdurrahman b. Zeyd b. el-Hattâb el-Kureşî (ö.

71/690)

Hz. Ömer’in kardeşi Zeyd’in oğludur. Dedesi Ebû

Lübâbe torununu Hz. Peygamber’in huzuruna çıkarmış o

da yediği hurmadan Abdurrahman’a tattırmış ve dua

etmiştir. Hz. Peygamberi’in vefatı esnasında henüz altı

yaşında olan Abdurrahman’ın doğrudan hadis rivâyeti

yoktur. Rivâyet ettiği hadisleri daha çok babasından,